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Texte de la question

M. Eric Straumann interroge Mme la ministre du commerce extérieur sur le solde commercial constaté entre la
France et I'Allemagne pour le département du Haut-Rhin.

Texte de la réponse

L'Allemagne est en 2013 le premier client et le second fournisseur du Haut-Rhin, dont elle représente 24 % des
exportations (3,1 Mds€) et 20 % des importations (2,9 Mds€). Le solde commercial du département demeure
excédentaire de 238 M€ en 2013 avec I'Allemagne - en forte hausse par rapport a 2012 (+ 146 M€) mais encore
prés de deux fois inférieur a celui de 2011 (+ 398 M£) - alors que le Haut-Rhin affiche, tous partenaires compris,
un déficit commercial proche de 1 Md€, en constante aggravation sur les trois derniéres années. Les
exportations comme les importations ont enregistré un repli important vis-a-vis de I'Allemagne au cours des trois
derniéres années (- 19 % pour les premiéres et - 16 % pour les secondes), plus prononcé que celui des flux
totaux, tous partenaires confondus (- 11 % et - 6%). Parmi les autres grands partenaires commerciaux du
département, a noter l'importance de la Suisse, premier fournisseur et quatriéme client, dont les échanges sont
restés stables au cours des dernieres années.

CL(I,\Iig)TS 2011 ’ 2012 2013 ’ FOURIE:\I/;?EURS ’ 2011 ’ 2012 ’ 2013
Allemagne 3825,2 3428,7 3105,4 Suisse 35931 3521,7 3593,7
Pays-Bas 1898,3 1847,1 1681,0 Allemagne 3426,9 3283,1 2 867,4
Italie 1250,8 1053,3 1028,9 Italie 12974 1328,1 1136,0
Suisse 1010,8 950,5 1024,5 Chine 982,9 1060,4 947.,6
Royjr‘]‘ime' 1037,0 980,5 969,9 Etats-Unis 6233 643,7 718,5
Espagne 957,5 755,2 788,7 Pays-Bas 732,0 910,0 699,6
Belgique 583,7 565,5 573,7 Belgique 457.6 482,0 565,0
Autriche 375,1 324,9 314,5 Espagne 695,6 553,1 429,5
Pologne 309,7 288.,9 2711 Japon 306,1 331,7 2825
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Suéde

Total
exports

243,0

14 635,1

209,8 222,7

13 805,4

13 086,0

Autriche

Total imports

2914

14 924,5

238,2 197,2

14 738,5 14 079,0

Source : douanes, données brutes CAF-FAB hors matériel militaire. Les échanges du département avec
I'Allemagne sont dominés par les produits chimiques : 577 M€ d'exportations en 2013 (+ 23 %) contre 636
M€ d'importations (- 7 %, aprées - 11 % en 2012). Viennent ensuite deux postes excédentaires : (i) les
véhicules automobiles avec 185 M€ d'importations et des exportations en forte baisse a 391 M€ (contre 731
et 813 M€ en 2012 et 2011) ; (ii) les produits métallurgiques, également orientés a la baisse mais dans une
moindre mesure avec 314 M€ d'exports (- 10 %) et 205 M€ d'imports. Derniére ligne dont les échanges sont
supérieurs chaque année a 500 M€, mais également en forte baisse sur trois ans : les machines et
équipements, largement excédentaires en faveur de I'Allemagne avec 519 M€ d'importations en 2013 (- 28
%) et 287 M€ d'exportations (- 11 % apres - 22 % en 2012).

PRODUITS
(CPF2, en M£)

Produits
chimiques

Véhicules
automobiles,
remorques et

semi-
remorques

Produits
métallurgiques

Machines et
équipements
n.c.a.

Autres
produits
manufacturés

Produits
informatiques,
électroniques

et optiques

Produits de
l'agriculture et
de la chasse
et services
annexes

Papier et
carton

IMPORTATIONS|IMPORTATIONS|IMPORTATIONS EXPORTATIONSIEXPORTATIONSIEXPORTAT

2011

764,6

2359

231,0

769,4

55,4

130,9

33,5

140,8

2012

682,1

217,6

205,9

7217

54,3

143,2

40,3

142,0

2013

636,1

186,0

204.8

519,4

57,5

164,3

19,3

128,3

2011

475,8

812,9

402,1

4129

286,1

248,5

129,7

170,6

2012

469,7

730,8

347,4

323,2

243,5

146,1

186,4

161,7
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2013

577,4

391,2

313,8

287,1

243,3

158,1

151,7

144,3
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Equipements

. . 131,4 121,3 116,3 112,8 119,0 140,9
électriques
Produits des

industries 164,0 160,5 174,9 119,2 114,4 115,5
alimentaires

Source : douanes, données brutes CAF-FAB hors matériel militaire.
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